

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 1556
	Ngày: 09/8/18
	Chuyên:

Để tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 23/7/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; đồng thời thực hiện Kết luận số 419-KL/TU ngày 27/7/2017 của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích:

- Nhằm góp phần định hướng, bổ sung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, hữu hiệu để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 51-CT/TU ngày 23/7/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 29). Kết quả Hội thảo sẽ bổ sung, hoàn chỉnh các đề xuất phát triển ngành giáo dục và đào tạo tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Hội thảo để lắng nghe những tâm thư, ý tưởng tâm huyết, hiến kế của các nhà khoa học, các chuyên gia giáo dục, cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, các nhà giáo có đủ tâm, đủ tầm, là tấm gương mẫu mực về đạo đức, nhân cách trong ngành giáo dục và đào tạo, nhằm tiếp tục tiếp thu, chọn lọc những ý kiến đóng góp để định hướng công cuộc đổi mới giáo dục thành công, nâng cao chất lượng ngành giáo dục và đào tạo tỉnh nhà, đổi mới phương pháp giáo dục phù hợp với xu thế phát triển giáo dục, đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà theo tinh thần nội dung

Chương trình hành động số 51-CT/TU ngày 23/7/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

## **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức thực hiện đúng mục đích Hội thảo; đảm bảo nội dung, thời gian, việc tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong thời gian tới. Nội dung Hội thảo phong phú, thu hút nhiều chuyên gia, nhà khoa học chuyên sâu về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đảm bảo đúng định hướng và tính khoa học.

## **II. Chủ đề, quy mô Hội thảo**

**1. Chủ đề Hội thảo:** *“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”*.

### **2. Quy mô Hội thảo:**

- Quy mô: Cấp tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở: Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

## **III. Nội dung và các hoạt động liên quan tại Hội thảo**

### **1. Nội dung:**

Hội thảo tập trung nghiên cứu, đánh giá vào các vấn đề: Đổi mới công tác quản lý giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo; Đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập, bồi dưỡng học sinh giỏi; Phương thức kiểm tra, đánh giá học sinh; Công tác kiểm định chất lượng giáo dục gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; Đổi mới công tác thanh tra chuyên ngành; Quản lý tài chính, tài sản công; Sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường, lớp; Nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin, ngoại ngữ (kể cả đối với giáo viên không chuyên ngữ) theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia đến năm 2020; Các điều kiện về vật chất, tinh thần có ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục, học tập, rèn luyện và phát triển của người học,...

### **2. Các hoạt động liên quan:**

- Tổ chức cho các chuyên gia, nhà khoa học tham quan một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh,...

- Tham quan một số di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh.

#### **IV. Thành phần tham gia**

##### **1. Thành phần đại biểu mời:**

*a) Đại biểu Trung ương:*

Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Viện Khoa học - Giáo dục, các Cục, Vụ có liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo,...

*b) Các chuyên gia, nhà khoa học có liên quan tham dự Hội thảo, ...*

##### **2. Đại biểu tỉnh và các trường Đại học:**

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban kiểm tra; Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi;

- Các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Lao động, Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi, Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Trường Đại học: Đại học sư phạm - Đại học Đà Nẵng, Đại học Ngoại ngữ - Đại học Đà Nẵng, Đại học Quy Nhơn, Đại học Phạm Văn Đồng, Đại học Tôn Đức Thắng, Đại học sư phạm - Đại học Huế, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (*mời 01 lãnh đạo trường, 01 giảng viên*);

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng chức năng thuộc Sở;

- Thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh, Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học tỉnh;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các Nhà giáo Ưu tú đang sinh sống trên địa bàn tỉnh;
- Nguyên lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo qua các thời kỳ (*đang cư trú trên địa bàn tỉnh*);

- Phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh.

### **3. Thành phần tham gia viết tham luận Hội thảo:**

Viện Khoa học - Giáo dục, các Cục, Vụ thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, các chuyên gia, nhà khoa học, các trường đại học,...

**\* Tổng số đại biểu:** Dự kiến 350 người.

### **V. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 02 ngày (*dự kiến tổ chức vào tháng 11/2018*).

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Cẩm Thành, thành phố Quảng Ngãi.

### **VI. Kinh phí**

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục được UBND tỉnh giao năm 2018 tại Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 để thực hiện. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **VII. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thảo:**

##### **a) Thành phần**

- Trưởng ban Tổ chức: Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Đặng Ngọc Dũng.

- Phó Trưởng ban Thường trực: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phó Trưởng ban Tổ chức:

+ Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

+ Các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các thành viên:

+ Mời đại diện lãnh đạo các Sở: Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Sở.

##### **b) Nhiệm vụ:**

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Xây dựng nội dung, chương trình, để tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

#### **2. Phân công nhiệm vụ:**

a) Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự; bố trí lịch và các điều kiện cần thiết phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh dự và chủ trì Hội thảo.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động được giao nhiệm vụ chủ trì.

- Biên tập các bài viết để in kỷ yếu Hội thảo.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng phóng sự về ngành giáo dục và đào tạo tỉnh nhà.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu ngoài tỉnh và phương tiện phục vụ cho các Đoàn công tác; hợp đồng thuê địa điểm, âm thanh, maket Hội thảo, mời cơm thân mật,...

- Chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở chuẩn bị tham luận trình bày tại Hội thảo theo nội dung tại Mục III.

- Đối với các đơn vị mời tham gia Hội thảo, gồm: Đại học sư phạm - Đại học Đà Nẵng, Đại học Ngoại ngữ - Đại học Đà Nẵng, Đại học Tôn Đức Thắng, Đại học sư phạm - Đại học Huế, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh,... và các chuyên gia có kinh nghiệm; giao Sở Giáo dục và Đào tạo chọn tham luận để đơn vị viết bài tham gia Hội thảo, gửi giấy mời viết tham luận riêng đến trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Hội thảo cho UBND tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thẩm tra, cấp phép in kỷ yếu Hội thảo theo quy định.

d) Sở Tài chính: Thẩm tra dự toán kinh phí tổ chức do Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

e) Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố: Phối hợp, triển khai thực hiện một số nội dung khác theo phân công tại Kế hoạch này và theo ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban Tổ chức Hội thảo.

f) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định các bài tham luận của Hội thảo.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết 29.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành và đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB:CVP, PCVP, KGVX, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXhmy328

KT.CHỦ TỊCH  
ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*

Đặng Ngọc Dũng